
راه اند  ازی 8 پایگاه د ر طرح 
امد اد ونجات زمستانی خوزستان

معاون امد اد  و نجات جمعیت هلال احمر 
خوزستان با اشاره به آغاز طرح امد اد  زمستانه د ر 
استان گفت:  »به منظور پوشش امد اد ی مناسب، 8 
پایگاه سیار و ثابت امد اد  و نجات د ر نقاط مختلف 

استان راه اند ازی شد ه است.«
صاد ق سلامت با اعلام این خبر اظهار کرد :  
»علاوه بر 15 پایگاه همیشگی امد اد  و نجات 
جاد ه ای، کوهستانی و هوایی، پایگاه های جد ید ی 
د ر طرح امد اد  زمستانه د ر سراسر استان د ایر شد ه 
است که 2 پایگاه سراک و د هد ز د ر شهرستان ایذه، 
پایگاه تاراز د ر اند یکا، پایگاه خیرآباد  د ر بهبهان، 
یک پایگاه امد اد  و نجات د ر جاد ه باغملک، یک 
پایگاه د ر د وراهی مسجد سلیمان، یک پایگاه د ر 
سلطان آباد  رامهرمز و پایگاه امد اد  و نجات حسینیه 
د ر شهرستان اند یمشک ازجمله این پایگاه ها 
هستند .« او اد امه د اد :  »همچنین با توجه به این که 
جاد ه سوسنگرد  ـ د هلاویه د ر د ست تعمیر است و 
عبور و مرور راهیان نور از آن مسیر انجام می شود ، 
یک پایگاه امد اد  و نجات د ر این مسیر د ایر شد ه 
است.« معاون امد اد  و نجات جمعیت هلال احمر 
خوزستان گفت:  »اسکان د ر راه ماند گان یکی از 
اقد امات بسیار مهم جمعیت هلال احمر است 
که د ر مواقعی چون بارش برف، بارند گی شد ید ، 
کولاک، مه گرفتگی یا خرابی جاد ه ها، با برپایی 
ارد وگاه های اسکان موقت به افراد  د ر راه ماند ه 
خد مت رسانی می کند .« سلامت افزود :  »علاوه 
بر امد اد گران و نجاتگران حاضر د ر پایگاه های 
امد اد ی، چنانچه حاد ثه ای رخ د هد  که نیاز به اعزام 
تیم های بیشتری باشد ، 40 تیم واکنش سریع د ر 
آماد ه باش هستند  تا د ر صورت نیاز به سرعت به 

منطقه مورد  نظر اعزام شوند .«

د وره آموزشی مد یریت و آشنایی 
با سامانه فرماند هی سانحه د ر 

کرمانشاه برگزار شد 
سرپرست مرکز علمی-کاربرد ی جمعیت 
هلال احمر کرمانشاه گفت: »لازمه مد یریت د ر 
سوانح د اشتن د انش مد یریتی و برخورد  عاقلانه 
با حواد ث است.« زینب محمد ی با اشاره به 
برگزاری د وره آموزشی مد یریت و آشنایی با 
سامانه فرماند هی سانحه گفت:  »یکی از وظایف 
ما د ر جمعیت هلال احمر آموزش و ترویج فرهنگ 
مد یریت د ر سوانح و بحران ها است که د ر این راستا 
مرکز علمی-کاربرد ی تلاش می کند  تا با برگزاری 
این د وره ها به خصوص برای کارکنان ستاد ی و 

شعب تابعه آن را عملیاتی کند .«
سرپرست مرکز علمی-کاربرد ی هلال احمر 
کرمانشاه افزود :  »این د وره د و روزه با حضور 120 
نفر از کارکنان ستاد ی و شعب تابعه و با بهره گیری 
از د انش د و تن از اساتید  مرکز د ر حوزه مد یریت 
بحران و مد یریت امد اد  و سوانح با گرایش های 

طبیعی و غیرطبیعی پایان یافت.«

برپایی »د یوار مهربانی« د ر بیرجند 
د یوار مهربانی د ر مید ان ابوذر بیرجند  به صورت 
نماد ین با حضور جمعی از مرد م ایجاد  شد  که به 
واسطه آن مرد م می توانند  وسایل  اضافی خود  را 
برای نیازمند ان بگذارند .یکی از اعضای اجرایی 
این کمپین د ر محل د یوار مهربانی گفت:  »د یوار 
مهربانی یکی از خلاقیت هایی است که با شعار 
»نیاز د اری برد ار، نیاز ند اری بگذار« انجام می شود .« 
نسرین کاری تصریح کرد :  »د یوار می تواند  د ل ها 
را د ر این زمستان سرد  به هم نزد یک کند  و مرد م 
با اختیار قرار د اد ن لباس های گرم به نیازمند ان 
کمک شایانی می کنند .« او گفت: »اجرای این طرح 
تحت عنوان د یوار مهربانی یک حرکت فرهنگی 
است که برای گسترش همد لی و همراهی با 
نیازمند ان صورت می گیرد .«لازم به ذکر است، 
جمعیت هلال احمر بیرجند  و کانون غنچه های 
هلال مهد کود ک آید ین بیرجند  د ر اقد امی 
مشترک طرح برپایی د یوار مهربانی را د ر بیرجند  
از 6 د ی ماه جاری اجرا کرد ند  که تا پایان فصل 

زمستان اد امه د ارد .

برگزاری جشنواره خیریه د ر قم
به مناسبت میلاد  پیامبر مهربانی ها و با شعار 
»حفظ کرامت انسانی و تسکین آلام بشری« 
جشنواره غذای »مهر کود کانه« با حضور غنچه های 
هلال احمر و خانواد ه های آنها د ر پیش د بستانی 

د کتر پرویز شهریاری برگزار شد .
د ر این مراسم، غذاهایی که با همت کود کان 
و همکاری خانواد ه ها تهیه شد ه بود  به صورت 
خیریه و جهت فروش به نفع کود کان مبتلا به 
سرطان به نمایش گذاشته شد . به گفته مربیان این 
مرکز، هد ف از اجرای این طرح، آموزش و ترویج 
عملی فرهنگ انسان د وستی به کود کان بود ه و 
د ر پایان این جشنواره، مبالغ جمع آوری شد ه 
حاصل از فروش غذاها و د سرها توسط غنچه های 
هلال احمر به صند وق کمک به کود کان مبتلا 
به سرطان واریز شد .گفتنی است، هم اکنون 66 
مهد کود ک بهزیستی و 26 مرکز پیش د بستانی 
آموزش و پرورش تحت پوشش فعالیت های 
کانون غنچه های هلال احمر قم قرار د ارند  که د ر 
مناسبت های مختلف به اجرای برنامه های متنوع 
عام المنفعه و امد اد ی متناسب با سن کود کان 
می پرد ازند  و چند ین سال متوالی است کانون 
غنچه های قم د ر ارزیابی سازمان جوانان رتبه عالی 

را کسب می کند .
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خبرنامه

شهروند| د رهفته ای که گذشت، د اروخانه های 
هلال احمر که براساس بند  8 ماد ه ٣ اساسنامه جمعیت 
و با توجه به اهد اف اصلی این نهضت بین المللی همچون 
تسکین آلام بشری، نزد یک به ٣0 سال است به تأمین 
و عرضه د ارو می پرد ازند ، مورد  هجمه  گروهی خاص 
قرار گرفت. د ر این میان، کارشناسان و متولیان عرصه 
سلامت به اتهام های وارد شد ه به هلال احمر پاسخ 
د اد ند . رسول د یناروند ، رئیس سازمان غذا و د ارو هم با 
اشاره به این که د اروهای خاص موجود  د ر د اروخانه های 
خاص، گران قیمت و د ارای حاشیه سود  پایین هستند ، 
گفت: »د اروخانه های هلال احمر د ر وارد ات د ارو از هیچ 
رانت ویژه  یا امتیاز خاصی نسبت به بخش خصوصی 
بهره  مند  نبود ه و د ر تولید ، وارد ات، توزیع و عرضه 
د رحال رقابت با بخش خصوصی هستند .« به گزارش 
فارس، رسول د یناروند  د ر پاسخ به این پرسش که »آیا 
تأسیس د اروخانه های هلال احمر به د لیل جوابگو نبود ن 
د اروخانه های خصوصی د ر شهرهای مختلف است؟«، 
گفت: »تأسیس این د اروخانه ها د ر شهرهای ما سابقه 
طولانی د ارد .« او اد امه د اد : »علت این موضوع هم این است 
که د ر زمان جنگ، د اروخانه های هلال احمر د اروهایی 
را به مرد م می د اد ند  که د ر هیچ د اروخانه د یگری پید ا 
نمی شد  چراکه آن زمان هلال احمر به علت ارتباطات 
خوب با صلیب سرخ و این که یک نهاد  مرد می بین المللی 
معتبر شناخته می شد ، وارد ات د اروهایی را انجام می د اد  

که د سترسی به آنها وجود  ند اشت.«
هلالاحمرتنهاتامينكنندهدارو

درزمانجنگبود
رئیس سازمان غذا و د ارو خاطرنشان کرد : »آن زمان 
آنها نیاز بخشی از مرد م برای د اروهای تخصصی را 
برطرف می کرد ند  اما د رطول سال های پس از جنگ 
به تد ریج نظام د ارویی ما به یک نظام با حساب و کتاب 
تبد یل شد  که وارد ات بد ون مجوز د ر آن میسر نیست 
و نظام ثبت د ارو برقرار گشته و شبکه توزیع د ر آن فعال 
است.« د یناروند  با بیان این که شبکه عرضه با حساب و 
کتاب فعالیت می کند ، گفت: »عملا هیچ انحصار ویژه ای 
یا اولویت ویژه د ر هلال احمر برای وارد ات د ارو وجود  
ند ارد ، آن زمان که بخش خصوصی وجود  ند اشت و وزارت 
بهد اشت د رعرصه تأمین د ارو ناتوان بود ، هلال احمر 
به این عرصه ورود  پید ا کرد .« او خطاب به افراد ی که 

پیگیر تأسیس د اروخانه های هلال احمر د ر شهرهای 
خود  هستند ، گفت: »به این افراد  که عمد تا فرماند اران، 
استاند اران، ائمه جمعه و نمایند گان مجلس هستند ، 
می گوییم هیچ امکان ویژه ای که د اروخانه های د یگر آن 
شهر نتوانند  ارایه کنند ، د ر د اروخانه های هلال احمر وجود  

ند ارد .«
تنهاداروخانههاي هلالاحمروشبهدولتی

حاضربهعرضهداروهايخاصهستند
رئیس سازمان غذا و د ارو با طرح این سوال که چرا 
د اروهای خاص به د اروخانه های عاد ی د اد ه نمی شود ، 
گفت: »اکنون این طور نیست که تنها هلال احمر این 
د اروهای خاص را توزیع کند . د اروخانه های آموزشی و 
منتخب بخش خصوصی نیز د رحال توزیع این د اروها 
هستند .« د یناروند  با بیان این که هلال احمر اکنون ویژگی  
که د ر سال های گذشته د اشته است را ند ارد ، گفت: »اما 
این سوال مطرح می شود  که چرا د اروهای خاص صرفا د ر 
د اروخانه های خاص توزیع می شود  که باید  د ر پاسخ گفت 
این د اروها گران قیمت و د ارای حاشیه سود  پایین هستند  
و با شیوه ای که اکنون بیمه ها، پول د ارو را می د هند ، برای 
د اروخانه های معمولی صرف نمی کند  که این د اروی 
خاص را انبار کنند . بنابراین تنها د اروخانه های شبه د ولتی 

و هلال احمر این سرویس را ارایه می کنند .«
هلالاحمردنبالارزشاقتصادیدرتأسيس

داروخانهنبودهاست

رئیس سازمان غذا و د ارو تأکید  کرد : »وقتی ما د ر 
فلان مرکز استان، د اروخانه آموزشی و منتخب د اریم، 
نیازی به تأسیس د اروخانه هلال احمر نیست و البته 
هلال احمر به شهرهای د ورافتاد ه ای که د ر آن پزشک 
و متخصص وجود  ند ارد ، نمي رود  تا د اروخانه تأسیس 
کند  و هرکجایي که د اروخانه ای تأسیس کرد ه، هیچ 
ارزش اقتصاد ی برایشان ند اشته است.« رئیس سازمان 
غذا و د ارو د ر پاسخ به این سوال که آیا وجود  مشتری و 
تقاضا سبب تأسیس د اروخانه های هلال احمر نمی شود ، 
گفت:»نخیر، د لیل تقاضا نیست؛ ما اعتقاد  د اریم که د ر کل 
چرخه د ارویی از تولید ، توزیع، عرضه گرفته تا بقیه موارد ، 
نیازی به حضور و فعالیت بخش های د ولتی و شبه د ولتی 
وجود  ند ارد .« د یناروند  خاطرنشان کرد : »اما آیا اکنون ما 
می توانیم د اروخانه های هلال احمر را تعطیل کنیم که 
باید  بگوییم خیر، یکی از د وستان د ر انجمن د اروسازان 
گفته با تعطیلی شعبه مرکزی د اروخانه هلال احمر 
د رخیابان طالقانی می توانیم به جایش 500 د اروخانه 
تأسیس کنیم که این د رست نیست.« او اد امه د اد : »چراکه 
د ر این موضوع فروش د ارو از نظر عد د ی به اند ازه 500 
د اروخانه نیست بلکه فروش ریالی آن بالاست که البته به 

اند ازه 200 د اروخانه می شود .«
بهدليلمشترياندكامكانتوزيعداروهاي

خاصدرداروخانههایمعمولینيست
رئیس سازمان غذا و د ارو افزود : »مشکل این نیست 

که بتوانیم د اروهای خاص را میان همه د اروخانه های 
معمولی توزیع کنیم، چراکه این د اروها توزیع عمومی 
ند ارند ، به طور مثال د ارویی وجود  د ارد  که کلا ٣0 مشتری 
بیشتر ند اشته و 2 پزشک آن را نسخه می کنند ؛ مگر 
می شود  این د ارو را میان 10 هزار د اروخانه توزیع کرد .« 
او اد امه د اد : »بسیاری از د اروهایی که د ر د اروخانه های 
هلال احمر، 29 فرورد ین و 1٣ آبان وجود  د ارد ، مربوط 
می شوند  به بیماران خاص و صعب العلاج که عمد تاً 

د اروهای فوق تخصصی و تخصصی هستند .« 
د یناروند  د ر مورد  راهکار حل موضوع توزیع د اروهای 
خاص میان د اروخانه ها گفت: »می توانیم این موضوع را 
اینگونه حل کنیم که به جای د پوی د اروهای خاص د ر 
د اروخانه های خاص، آنها را د ر شبکه های توزیع خاص د پو 
کنیم تا بعد  از ثبت سفارش د ر د اروخانه معمولی این د ارو 
به سرعت از طریق این شبکه به د ست د اروخانه و سپس 

بیمار برسد .« 
 رئیس سازمان غذا و د ارو د ر مورد  همکاری هلال احمر 
با وزارت بهد اشت و سازمان غذا و د ارو د ر زمان تحریم ها 
گفت: »هلال احمر همواره د رهمه حال ازجمله 
تحریم ها بسیار به ما و کشور کمک کرد ه است و ما نیز 
تأکید  می کنیم که سیاست تعطیل کرد ن فعالیت های 
هلال احمر را ند اریم و تنها می خواهیم مانع توسعه آن 
شویم.« او با بیان این که برنامه جمع آوری د اروخانه های 
هلال احمر وجود  ند ارد ، گفت: »فکر می کنم اگر بتوانیم 
خد متی به مرد م ارایه د هیم که نیازی به مراجعه آنها به 
د اروخانه های بزرگ با فروش چند  میلیارد ی نباشد ، 

د رعرصه توزیع د ارو موفق بود ه ایم.«
وارداتدارودراختيارهلالاحمرنيست

د یناروند  د ر پاسخ به این سوال که آیا هلال احمر از رانت 
ارز مرجع د ر وارد ات د ارو استفاد ه می کند  یا خیر، گفت: 
»خیر، اصلا وارد ات د ارو د راختیار هلال احمر نیست و 
بخش خصوصی می تواند  به راحتی با هلال احمر رقابت 
کند ، به شرطی که این د اروهای خاص را تهیه کرد ه باشد .«  
رئیس سازمان غذا و د ارو د ر پاسخ به این سوال که آیا 
امتیاز خاصی به د اروخانه های هلال احمر د اد ه شد ه است 
یا خیر، گفت: »خیر، چون د لیلی وجود  ند ارد ؛ اجازه وارد ات 
د اروهای خاص که بقیه د اروخانه ها اجازه ند اشته باشند ، 
وجود  ند ارد  و هلال احمر د رعرصه تولید ، توزیع و عرضه 

د رحال رقابت با بخش خصوصی است.«

د فاع معاون وزیر بهد اشت از عملکرد  
د اروخانه های هلال احمر

امكانرقابتميانبخشخصوصیوهلالاحمرفراهماست داروخانههایهلالاحمرازامتيازورانتخاصیبرخوردارنيستند 
هلالاحمردرهمهحالازجملهتحريمهابسياربهكشوركمکكردهاست

گزارش خبری

رئيسموزههلالاحمرمطرحكرد:

 آغاز مرمت 160 تابلو نقاشی
 استاد  صنعتی

رئیس موزه و مرکز ملی اسناد  جمعیت 
هلال احمر از آغاز مرمت 160 تابلوی نقاشی 
استاد  سید علی اکبر صنعتی خبر د اد . به گزارش 
تسنیم، فرهاد  علی اکبری د رباره جد ید ترین 
اقد امات بازسازی موزه 1٣ آبان- استاد  
سید علی اکبر صنعتی که زمانی خانه رضا میرپنچ 
بود ، اظهار د اشت: »خوشبختانه روند  بازسازی ها 
د رحال انجام است و د ر مرحله جد ید  مرمت 160 
تابلوی نقاشی استاد  صنعتی آغاز شد ه است.« 
او د ر اد امه با تشکر از توجه معاونت فرهنگی و 
هنرهای شهری سازمان زیباسازی شهر تهران 
برای بازسازی نقاشی های استاد  صنعتی گفت: 
»د ر آیند ه نیز باید  با کمک سازمان زیباسازی 
شهر تهران برای مرمت مجسمه های استاد  
صنعتی که هم اکنون د ر موزه 1٣ آبان قرار د ارند ، 
نیز اقد امات شایانی صورت پذیرد .« علی اکبری 
تأکید  کرد :  »نقاشی های آبرنگ و موزاییک 
استاد  صنعتی بر اثر تابش نور و خاک د رحال 
از بین رفتن بود  که بار د یگر گرد گیری، ترمیم 
و د ر قاب و پاسپورته تازه قرار خواهند  گرفت.« 
موزه سید علی اکبر صنعتی بنا به قابلیت های 
بالای »فرهنگی، اجتماعی و تاریخی« یکی از 
ناد رترین مراکز مهم جمعیت هلال احمر است 
که به شماره ثبتی 1622٣ د ر قلمرو آثار ملی 
سازمان میراث فرهنگی کشور د ر سال 1٣85 به 

ثبت رسید ه است.
خانه-موزه130ساله

ساختمان کنونی موزه 1٣ آبان د ر د وره 
پهلوی توسط شمس پهلوی نخستین مرکز 
جمعیت شیر و خورشید  سرخ ایران شد ه بود . 
این بنا از آخرین ساختمان های د وره قاجاریه 
است و به روایتی این ساختمان محل سکونت 
رضاخان میرپنج بود ه طبقه بالا محل سکونت 
و طبقه پایین محل نگهد اری اسب هایشان 
که بعد  از شاه شد ن او، این بنا توسط د خترش، 
شمس پهلوی به نخستین مرکز شیر و خورشید  
سرخ ایران تبد یل می شود  که از این منظر برای 
جمعیت هلال احمر مرکز مهمی قلمد اد  می شود  
و نیز بعد ها که موزه آثار استاد  صنعتی می شود ، از 
نظر مرد م نگاری د ارای اهمیت قابل ملاحظه ای 

است.
این ساختمان د ارای د و بخش بنا و آثار است 
و هر د و بخش نیاز به مرمت د ارد . قبل از انقلاب 
این ساختمان به استاد  سید علی اکبر صنعتی از 
هنرمند ان بنام کشور که خود  زمانی از کود کان 
پرورشگاهی شیر و خورشید  بود ، اجاره د اد ه 
شد  و به د لیل ارزش بالای انسانی خود  استاد  
صنعتی و اهمیت یافتن آثارش د ر د ل مرد م، 
استاد  صنعتی تمام آثار این مجموعه که شامل 
مجسمه »ثابت و متحرک« و نقاشی های آبرنگ 
و رنگ روغن، موزاییکی بود ه به شرط نگهد اری 
د ایمی آثار د ر این بنا، به جمعیت وقف و هد یه 
کرد ند . همچنین پیش از انقلاب این بنا توسط 
جمعیت شیر و خورشید  به عنوان موزه استاد  
صنعتی نامگذاری شد  و مرد م می توانستند  از آن 
بازد ید  کنند  و خود  استاد  د ر طبقه بالا مشغول 
کار بود ند  و مسئولیت نگهد اری موزه با خود ش 
بود . بعد  از انقلاب به توصیه استاد  صنعتی این 
 بنا از موزه صنعتی به موزه 1٣ آبان تغییر نام 

د اد .
 این ساختمان به د لیل واقع شد ن د ر ضلع 
غربی مید ان امام خمینی )توپخانه( و واقع بود ن 
د ر ابتد ای خیابان فرد وسی و نزد یکی به بازار 
اصلی و منطقه های بازسازی شد ه قد یمی تهران 

از اهمیت بالای استراتژیک برخورد ار است.

حسينحاجمحمدی-نشريهمهروماه|د ر سلسله مقالاتی با عنوان 
تبارشناسی موسسات خیریه د ر ایران تلاش می شود  با بهره گیری از نگاه 
تاریخی و استفاد ه از اسناد  و مد ارک موجود  به تبارشناسی موسسات خیریه 
ایران -اعم از د ولتی و مرد می- پرد اخته و ضمن تحلیل اجتماعی-تاریخی، 
عوامل  تاثیرگذار بر شکل گیری و تکوین انواع موسسات خیریه د ر ایران 
بررسی شود . د ر شماره پیشین از اهمیت موضوع رفاه اجتماعی و تاکید ات 
د ین اسلام بر لزوم آباد انی د نیا و بهره مند ی همگانی از نعمت های الهی سخن 
رفت. د ر نوشتار حاضر سازمانی شد ن ارایه خد مات رفاهی و زمینه های ایجاد  
چنین سازمان هایی مورد  بررسی تاریخی قرار گرفته است. ایجاد  موسسات 
خیریه د ر ایران توسط برخی افراد  د لسوز و گاهی شهرت طلب د ر د وره 
پهلوی د وم تد اوم د اشت. ایشان تلاش د اشتند  تا موسساتی را به وجود  بیاورند  
که به طور مستقل عهد ه د ار کمک به بینوایان شوند  و وسایل رفاه عموم را 
مهیا کنند . شیوه های انفراد ی نیکوکاری که پیش از این مورد  استفاد ه بود ه 
است د ارای اشکالاتی بود  که نمی توانست همه نیازمند ان را پوشش د هد . 
بر این اساس موسسات مستقلی به وجود  آمد ند  و »سازمان محوری« به 
جای کمک های فرد ی نشست. تشکیل این موسسات د ر عمل به وظایف 
شهروند ی و همچنین وظایف د ولت د ر برابر شهروند ان بود ه است. د ر د وره 
قاجار حس تعاون و همد رد ی و د ستگیری از بینوایان د ر میان تود ه مرد م 
به حد  کمال وجود  د اشت و این حس موجب آن شد ه بود  که مرد م خود  به 
یاری یکد یگر بشتابند ؛ اما د ر د وران جد ید  تشکیلاتی سازماند هی شد  تا این 
مسأله مهم را پوشش د هند . د رحالی که د ر گذشته خیرات ناشی از یک حکم 
وجد انی بود  اینک د ر برخی موارد  به انگیزه حب جاه و معروفیت اجتماعی و 

مقبولیت د ر د ستگاه حکومتی و تبلیغات د ر جامعه و نظایر آن انجام می شد .
يکدرنگ

اگرچه مفهوم تأمین اجتماعی و  شهروند ی مفاهیم ویژه د وران مد رس 
است، اما اقد ام د ر راستای ارایه خد مات به فقرا و نیازمند ان مساله ای جد ید  
نیست. الگوی موفقی از خد مات اجتماعی که تحت عناوین مختلفی همچون 
تأمین اجتماعی، تکافل اجتماعی نیز یاد  می شود  را می توان د ر سخنان 
رسول اکرم)ص( یافت. ایشان د ر حد یثی جامعه اسلام را به پیکر واحد  تشبیه 
کرد ه است. قرآن کریم د ر آیات متعد د ی بر تعاون و تکافل اجتماعی به منظور 
رسید ن به رفاه اجتماعی تأکید  کرد ه است؛ ازجمله د ر آیه د و سوره مائد ه 
می فرماید :   د ر نیکوکاری و پرهیزگاری با یکد یگر همکاری کنید . د ر نگاه 
د ینی رسید گی به نیازمند ان وظیفه و واجب شرعی شمرد ه می شود  که نمونه 
آن د ر وجوب زکات، خمس و زکات فطره است. پیامبر)ص( د ر نخستین 
ماه های استقرار د ر مد ینه اساسنامه امت اسلامی را تد وین کرد ند  که د ر یکی 
از بند های آن آمد ه است:   »و ان المومنین لایترکون مفرحا بینهم«. »مفرح« 
به معنی بد هکاری، عیالمند ی و ورشکستگی  است و د ر صورت بروز چنین 
موارد ی سایر مومنان نباید  او را د ر تحمل با این مشکلات تنها بگذارند . این 
د رحالی است که د ر کشورهای غربی با وجود  گذشت قرن ها از سرمایه د اری 
و د هه ها از تشکیل د ولت رفاه و حضور د ه ها موسسه خیریه، هنوز  بخش 
عظیمی از مرد م د ر فقر به سر می برند . به عنوان مثال 15  میلیون فقیر د ایمی 
و افراد ی که د ر آستانه فقر قرار گرفته اند  د ر آمریکا وجود  د ارد  که د ر خسارت 

وارد ه ناشی از رکود  بزرگ نقشی ند اشته اند .
شيوهادارهسازمانهایجديدالتاسيس

سازمان های جد ید التاسیس د ر ایران با د و شیوه وقفی و غیروقفی اد اره 
می شوند . سازمان های وقفی موارد  زیاد ی ازجمله د ر راه ماند گان،  مد ارس، 
نشر احکام و بیمارستان ها و ... را پوشش می د اد ه است. پس از ایجاد  این 
تشکیلات، نیکوکاری به شکلی سازمانی د ر آمد ه و قالبی بد ون مرز یافته بود . 
موضوعات مورد  نظر موسسات خیریه رفاهی د ر قالب جد ید  عبارت بود ند  
از پرورشگاه و شیرخوارگاه، د ارالمساکین و د ارالعجزه و انجمن های خیریه 
که عموما تحت مد یریت د و مرکز جد ید التاسیس به نام »بلد یه« و »جمعیت 
شیر خورشید « پیگیری می شد ند .  د ر کنار این موسسات رسمی،  د ه ها مرکز 

غیررسمی نیز وجود  د اشت که از طرف تجار و مرد م بود ه اند . به موجب احکام 
شرع رسید گی به فقرا و مستمند ان بخشی از وظایف شرعی روحانیت و 
مراجع تقلید  محسوب می شود  و روحانیون ضمن تقسیم خمس، زکات، 
سهم امام و سهم ساد ات د ر مصارف د ینی، بخشی از آن را با کسب مجوز 
از مجتهد ان اعلم زمان،  صرف امور خیریه می کنند . از آنجا که امور خیریه به 
لحاظ د اشتن خاستگاه د ینی و تأیید  و سفارش مذهب به  گونه ای است که 
تحصیل رضا و ثواب الهی به شکلی کاملا نهاد ینه شد ه مد نظر مرتبطین با آن 

است، اثربخشی کاملا گسترد ه تری د ارد .
هدفتأمينرفاهاجتماعی

هد ف تمامی این موسسات تأمین رفاه اجتماعی د ر معنای خاص آن 
بود . مراد  از تأمین رفاه اجتماعی د ر معنای خاص، توجه به گروه های ویژه 
اجتماعی است، مثل:   سالمند ان، بی سرپرستان، خانواد ه های کم د رآمد  
پرجمعیت، فقرا، نیازمند ان، کود کان و نوجوانان آسیب پذیر، معلولان 
جسمی و  روانی، بیماران،  افراد  و خانواد ه های آسیب د ید ه از حواد ث طبیعی 
و غیرطبیعی، مهاجران، ماد ران نیازمند  به حمایت د ر د وران بارد اری، 

پناهند گان و امثال آنان.
بلديهوادارهخيريه

بلد یه  اد اره ای بود  که امروزه آن را شهرد اری می نامیم. پیش از بلد یه اد اره ای 
به نام احتساب و تنظیف بود  و هر کد ام عد ه ای نایب و فراش و سپور د ر 
اختیار د اشتند . تصویب قانون بلد یه به سال 1286 شمسی اتفاق افتاد  و هد ف 
آن تأمین منافع شهرها و رفع نیازهای شهرنشینان اعلام شد ه بود . گرچه 
پیشینه بلد یه به د وران قاجار باز می گرد د ، اما پس از کود تای رضاخان،  فرد ی 
به نام ایپکیان کفیل بلد یه شد  و با جد ا کرد ن بلد یه از نظمیه تحولی جد ید  
د ر آن پد ید  آورد . وی قوانینی وضع کرد  که کم از حکومت نظامی ند اشت. 
ایپکیان برای نظم امور شهرد اری سعی د ر متمرکز کرد ن کار بلد یه طهران 
د اشت. مراحل اولیه ساختمان بلد یه د ر قسمت شمالی مید ان توپخانه بر 
روی خرابه های غرفه های توپخانه ساخته شد . سید ضیاء با این اقد ام، بلد یه را 
که مستقل بود  به د ولت وابسته کرد . »اد اره خیریه« مرکزی بود  که د رون بلد یه 
تأسیس شد ه و د ارای سه زیرمجموعه به نام های د ارالایتام، د ارالمساکین 
و کارخانه های بلد ی بود . بقای این مراکز وابسته به وزارت جنگ و ارتش 
بود ؛ زیرا ارتش نقش اصلی اجرایی این وظایف را عهد ه د ار بود . بلد یه اولین 
یتیم خانه را تأسیس کرد  و البته با زیاد  شد ن ایتام، نام یتیم خانه را از آن 
برد اشته و بنگاه کارآموزی نام نهاد . علاوه بر تهران د ر شهرستان ها نیز به 
د لیل قحطی، نیکوکاران و سرمایه د اران د ور هم جمع شد ه و با جمع آوری 
اعانه،  د ر اوایل محرم  سال 1٣٣5ق د ارالعجزه را تأسیس کرد ند  و اساسنامه ای 
د ر هشت ماد ه برای آن تنظیم کرد ند  و موسسات بسیاری پایه گذاری شد  که 
ازجمله د ر تبریز می توان به انجمن محلی و خیریه لیل آباد  د ر  سال 1٣08، 
جمع خیریه تبریز د ر 1٣22 ش، جمعیت خیریه راسته کوچه د ر 1٣26ش 

و جمعیت خیریه محله نوبر که د ر  سال 1٣26ش تأسیس شد ، اشاره کرد .
الگوگيریازاروپايیها

یکی از مشکلات این سازمان های تازه تاسیس الگوگیری از اروپایی ها 
بود  که د ر برخی موارد  موجب تزاحم با اعتقاد ات و فرهنگ مرد م می شد . 
ناگفته نماند  که د ر بسیاری موارد  کلاس های د ختران و پسران از هم جد ا 
بود ه است و د ر کلاس ها تعلیمات ید ی آموزش می د اد ه اند . د ر نگاه جد ید  به 
فقرا و اطفال یتیم، فقرا مایه خجالت تلقی می شد ند  که جمع آوری آنها برای 
نظافت شهر لازم است. د ر همین اثنا شهرد اری به نام کمک به زنان، نسبت به 

تهیه لباس های مطابق پوشش مورد  قبول حکومت اقد ام کرد .

زمينهاجتماعی-اقتصادیايجادموسساتخيريه
نکته ای که نباید  از آن غفلت کرد  ساختار و زمینه اجتماعی-اقتصاد ی 
ایجاد  موسسات خیریه است. می توان وجود  این مراکز، تعد اد  و موضوع 
فعالیت آنها را محک و معیاری برای ثبوت یا نفی عد الت اجتماعی د ر 
جامعه تلقی کرد . این مراکز زمانی پا به عرصه فعالیت می گذارند  که عد الت 
د ر اجتماع با عملکرد  ناقص و برنامه های ضعیف، کم رنگ یا مخد وش شد ه 
باشد  و د ولت نتواند  به وظیفه خود  د ر برابر یکایک افراد  جامعه به ویژه قشر 
ضعیف عمل کند . د ر این مقطع زمانی است که عد ه ای از نوع د وستان خیر 
جامعه به منظور ارایه خد مات به همنوعان خود ، تشکیلاتی را بد ین منظور 
پد ید  می آورند  تا راهگشایی برای خد مت باشند . بنابراین موضوع موسسات 
خیریه را نمی توان فارغ از فضای کلان اقتصاد ی فهم کرد ؛ زیرا احساس نیاز 
به موسسات خیریه، تشکیل موسسات خیریه و بود جه و مد یریت آنها همگی 

متاثر از شرایط اقتصاد ی کشور است.
فقردربرابراستبداد

فقر و نیازمند ی بسیاری مرد م به اعانه های موسسات خیریه د ر د وران 
پهلوی د ر شرایطی بود  که استبد اد ، شیوع فساد  مالی و استفاد ه از اموال 
عمومی د ر جهت منافع شخصی و گسترش رانت اقتصاد ی د ر میان د رباریان 
و اعطای مناصب اد اری و پروژه ها و امتیازات اقتصاد ی،  هرگونه مجالی را 
برای توسعه و نوآوری از بین می برد ؛ زیرا خاند ان پهلوی عقد ه و حرص و ولع 
سیرناشد نی د ر جمع ثروت د اشتند . رضاخان با زور و قلد ری املاک مرد م را 
د ر مقابل بهای اند کی تملک می کرد  که گفته می شود  وسعت زمین های 
غصبی وی به مساحت کشور بلژیک بود ه است. محمد رضا شاه نیز د ست 
کمی از پد ر ند اشت و مطبوعات آمریکایی اموال و د ارایی شاه را تا ٣5  
میلیارد  د لار برآورد  کرد ه اند . اشرف پهلوی نیز توانست از راه های غیرقانونی 
و سوءاستفاد ه از موقعیتش یکی از ثروتمند ترین افراد  خاند ان پهلوی و از 
سرمایه د اران بزرگ جهان شود  و اکنون نیز د ر نیویورک، پاریس، رم، مونت 
کارلو و چند ین نقطه مصفای د یگر جهان هم اقامتگاه های مجلل و باشکوه 
د ارد . مسافرت های پرخرج و جشن های عظیم و با ولخرجی ها و اتلاف 
بی حد  و حصر د رحالی از سرمایه ملی کشورمان انجام می شد  که متجاوز از 
نیمی از جمعیت کشور د ر روستاها و حومه شهرهای بزرگ د ر فقر و فلاکت 
و تنگد ستی به سر می برد ند  و د ر اکثر شهرها و روستاهای کشور، اثری از 
وسایل اولیه و مقد ماتی رفاه عمومی و حد اقل امتیازات زند گی ساد ه برای 
عامه مرد م وجود  ند اشت. به اعتراف خود  ثریا، همسر شاه، »محلات جنوب 
شهر تهران با جوی های سرباز که آب کثیف آن پس از عبور رختشوی خانه ها 
و آلود ه شد ن به کثافات ولگرد ان و سگ ها به مصرف خوراک مرد م می رسد ، 
بچه های مفلوج، زنان و پیرمرد ان گرسنه، گل و لای کوچه ها که خانه هایشان 
شباهتی به خانه ند ارد ، محلاتی که فقر کامل بر آنها حکمفرماست و توان 
شکایت نیز ند ارند .« د ر گذشته قیمت ها پایین بود ه ولی قد رت خرید  مرد م 
بسیار پایین تر از آن بود ه است؛ به طور مثال د رآمد  کارمند  عاد ی ماهانه 500 
تا 1200 تومان بود  )البته حقوق 1000 تومانی د ر سال های حد ود  1٣48 
برای افراد  بسیار کمی بود ( و قیمت یک ماشین پیکان د ر آن زمان حد ود  

28000 تومان بود  یعنی حقوق بیش از 28 ماه یک کارمند .
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باتوجه به چنین شرایط اقتصاد ی و سیاسی ای می توان تصور کرد  که 
ایجاد  موسسات خیریه از طرف د ولت نیز د ارای اهد اف خاص خود  بود ه است. 
همچنان که به عنوان مثال برای زنان آذربایجانی که د ر سرمای شد ید ی 
بود ند ، از محل وجوه اوقاف تعد اد ی کلاه تهیه و به اشخاص بی بضاعت د اد ه 
شد ! به نظر می رسد  سازوکارهای اجرایی حمایت از مرد م، از طریق سه 
راهبرد  اصلی پی ریزی اقتصاد  سالم و ایجاد  زمینه خود اتکایی افراد ، بسیج 
مشارکت های مرد می )تکافل عمومی( و تشریع نهاد های قانونی به وجود  

می آید .
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هنرمند ِ د اوطلبی که ثابت کرد  
مهربانانه مي توان به هنر، اعتباري 

جاود انه بخشید 
رئیس جمعیت هلال د ر پیامی د رگذشت 
زند ه یاد  ولی الله مومنی، هنرمند  با سابقه کشورمان 
که سفیر سلامت برای نیازمند ان و بیماران 
د ر مناطق کم برخورد ار بود  را تسلیت گفت. 
د کتر سید امیرمحسن ضیایی، رئیس جمعیت 

هلال احمر د ر متن پیام آورد ه است: 
»انالله و انا الیه راجعون. د رگذشت هنرمند  
مؤمن و نامی کشورمان، ولی الله مومنی موجب 
تأثر و تألم بسیار شد . خانواد ه بزرگ جمعیت 
هلال احمر تصویر روشنی از این هنرمند  عزیز 
و بزرگ د ر ذهن د ارد ؛ هنرمند ی که با د اوطلب 
شد ن د ر امور خیریه و خد مات انسان د وستانه اش 
د ر این نهاد  مرد می، ثابت کرد  که مهربانانه مي توان 
به هنر، اعتباري جاود انه بخشید . او که همه عمر 
خود  را د ر خد مت هنر و فرهنگ این مرزوبوم 
سپری کرد  و نقش آفریني هاي ماند گاري به 
یاد گار گذاشت، براي همکاران این نهاد  مرد مي 
هم حقیقتا پد ري مشفق و مومن آراسته به تعهد  
و خد مت به همنوعش بود  تا آن جا که رنج سفر به 
د ورافتاد ه ترین مناطق کشور را به جان می خرید  
تا سفیر سلامت برای بیماران و نیازمند ان باشد . 
اینجانب به نمایند گي از جمعیت هلال احمر، این 
ضایعه را به خانواد ه معزز ایشان، جامعه هنری 
ایران و همه مرد م هنرد وست کشورمان تسلیت 
عرض می نمایم. روحش شاد  و قرین رحمت 

الهي.«
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